Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Geraldo Gomes de Oliveira Junior

Contato

geraldo.junior@muz.ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

28,19

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral

Hugo Baldan Junior
Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de
Ensino

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de
Graduacao

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Qtd.
Aulas

2,00

2,00

2,00

4,00

2,00

2,00

2,00

Duracao

de Aulas

(min)

55,00

55,00

55,00

55,00

55,00

55,00

55,00

Qtd. Qtd. Carga Carga

Disciplinas Turmas Hordaria Hordria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

Descricao

Disciplina de Anadlise de Riscos
- Curso Técnico em Seguranca
do Trabalho.

Disciplina de Seguranca Rural
- Curso Superior de Tecnologia
em Cafeicultura

Disciplina de Seguranca Rural
- Curso Técnico em Seguranca
do Trabalho.

Disciplina de Seguranca do
Trabalho Il - Curso Técnico em
Seguranca do Trabalho.
Disciplina de Projeto
Integrador | - Curso Técnico
em Seguranca do Trabalho.

Disciplina de Laudos e Pericia -
Curso Técnico em Seguranca
do Trabalho.

Disciplina de Projeto
Integrador Il - Curso Técnico
em Seguranca do Trabalho.

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53

Pdgina 1 de 4



Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 2,00 55,00

Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de
Curso (TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Qtd.

Qtd.

Disciplinas Turmas Hordaria Hordria

1 1
Duracao Carga
horaria
total
[1]
2,00 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,86 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,43 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,14 N/A
0,14 N/A
0,14 N/A
0,14 N/A

Disciplina de Seguranca do
Trabalho Aplicada - Curso
Técnico em Edificacdes

Carga Carga Descricao
Total Semanal
(FIC) (FIC)
80,00
Descricao

Realizacdo de atendimento regular
ao discente;

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Orientacao Trabalho de Conclusao
de Curso (TCC) - Rafael Garcia
Alves - Engenharia Agrondémica.
Orientacao Trabalho de Conclusao

de Curso (TCC) - Thiago da Silva
Megda - Engenharia Agronémica.

Orientacao Trabalho de Conclusao
de Curso (TCC) - Joao Victor Alves
Rufino - Engenharia Agrondmica.
Orientacao Trabalho de Conclusao
de Curso (TCC) - Juliana Silvério -
Curso Superior de Cafeicultura.

Orientacao Trabalho de Conclusao
de Curso (TCC) - Eric Labanca -
Curso Superior de Cafeicultura.

Orientacao Trabalho de Conclusao
de Curso (TCC) - Eric Labanca -
Curso Superior de Cafeicultura.
Orientacao de Estdgio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Adrian Felipe Lopes

Orientacao de Estagio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Diego Wilian Souza Peres
Orientacao de Estagio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Evantuil Donizetti Dias
Orientacao de Estdgio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Guilherme Nascimento Marson
Bicalho

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 2,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 0,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53

Pdgina 2 de 4



Atividade

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Coordenacao ou lideranca de Grupo de
Estudos ou Pesquisa Institucional com
produtividade comprovada

Participacdo em eventos técnicos, cientificos
e similares (por participacdo - on-line) area
correlata e/ou com justificativa e/ou por
interesse da instituicao

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacdo)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou
expandido, em anais de eventos (por
publicacdo)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de
P6s-Graduacao com fomento externo (por
projeto)

Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino,
Pesquisa ou Extensao)

Coordenacao de Projetos de Extensao de
fomento interno (por projeto)

Atuacao como coordenador de area,
laboratérios e museus

Atuacao como membro da COPESE

Duracao Carga
horaria
total
[1]

0,14 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

0,14 N/A

0,23 N/A

0,47 8,00

0,12 N/A

0,12 N/A

0,12 N/A

0,12 N/A

1,41 N/A

0,94 N/A

0,94 N/A

1,88 N/A

2,35 N/A

Descricao

Orientacao de Estagio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Leonardo Fidelis Ferreira
Orientacao de Estdgio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Lucas Eduardo Silva da Silveira

Orientacao de Estagio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Manuela Luiza Ramos de Andrade
Maciel

Orientacao de Estagio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Naiara Fernandes da Costa
Orientacao de Estdgio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Patricia de Cassia Ruela Palmieri

Orientacao de Estagio Curso
Técnico em Seguranca do Trabalho
- Renata Angela da Silva

Lider do Grupo de Estudos em
Seguranca e Saude no Trabalho
Rural (GESTR)

Participacao na Jornada Cientifica

Publicacao de Trabalhos Congresso
Brasileiro de Cafeicultura

Publicacao de Trabalhos Congresso
Brasileiro de Cafeicultura

Publicacao de Trabalhos Congresso
Brasileiro de Cafeicultura

Publicacao de Trabalhos Congresso
Brasileiro de Cafeicultura

Coordenacgao do Projeto: "Avaliagao
dos Niveis de Oxigénio em Pocos de
Elevadores em Estruturas de Pds
Colheita - Edital PIBIC n° 131/2024 -
FAPEMIG/IFSULDEMINAs
Coordenacao do Grupo de Estudos
em Seguranca e Saude no Trabalho
Rural (GESTR)

Coordenacao do Projeto: "Boas
Praticas Trabalhistas na
Cafeicultura;

Coordenador do Laboratério de
Seguranca, Higiene e Incéndio
(LSTHI)

Membro da COPESE

Usono Pontos
semestre

[2]

N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 4,00
N/A 2,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 15,00
N/A 10,00
N/A 10,00
N/A 16,00
N/A 16,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53

Pdgina 3 de 4



Atividade Duracdo Carga Descricao Usono Pontos

hordria semestre

total [2]

[1]
Coordenacgao de Curso com integralizagao 5,17 N/A Coordenador do Curso Técnico em N/A 44,00
em 3 a 4 anos e entrada anual Seguranca do Trabalho

Subsequente

Vice Coordenacao de Curso com 0,94 N/A Vice-coordenador do curso de Pés  N/A 22,00
integralizacao em 3 a 4 anos e entrada anual Graduacdo Latu Sensu em Bioética
Total de pontos atribuidos para atividades 185,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 8,70
Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao 2,58
Atividades de Extensao 1,88
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 4,23
Gestao - Reducao de CH 6,11
Total geral 23,50

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 16,50 80,00

Atividades docentes 23,50 185,00

Total geral 40,00 265,00
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53

Pagina 4 de 4



