

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Geraldo Gomes de Oliveira Junior

Contato

geraldo.junior@muz.ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

28.19

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****84

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	55,00	1	1			Disciplina de Análise de Riscos - Curso Técnico em Segurança do Trabalho.
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	55,00	1	1			Disciplina de Segurança Rural - Curso Superior de Tecnologia em Cafeicultura
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	55,00	1	1			Disciplina de Segurança Rural - Curso Técnico em Segurança do Trabalho.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	55,00	1	1			Disciplina de Segurança do Trabalho II - Curso Técnico em Segurança do Trabalho.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	55,00	1	1			Disciplina de Projeto Integrador I - Curso Técnico em Segurança do Trabalho.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	55,00	1	1			Disciplina de Laudos e Pericia - Curso Técnico em Segurança do Trabalho.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	55,00	1	1			Disciplina de Projeto Integrador II - Curso Técnico em Segurança do Trabalho.

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53 Página 1 de 4

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	55,00	1	1			Disciplina de Segurança do Trabalho Aplicada - Curso Técnico em Edificações
Total de pontos atribuídos para aulas						80,00	

Atividades docentes

Attividades docernes					
Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Realização de atendimento regular ao discente;	N/A	2,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,86	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,43	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,23	N/A	Orientação Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Rafael Garcia Alves - Engenharia Agronômica.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,23	N/A	Orientação Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Thiago da Silva Megda - Engenharia Agronômica.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,23	N/A	Orientação Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - João Victor Alves Rufino - Engenharia Agronômica.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,23	N/A	Orientação Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Juliana Silvério - Curso Superior de Cafeicultura.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,23	N/A	Orientação Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Eric Labanca - Curso Superior de Cafeicultura.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,23	N/A	Orientação Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) - Eric Labanca - Curso Superior de Cafeicultura.	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Adrian Felipe Lopes	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Diego Wilian Souza Peres	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Evantuil Donizetti Dias	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Guilherme Nascimento Marson Bicalho	N/A	1,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53 Página 2 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Leonardo Fidelis Ferreira	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Lucas Eduardo Silva da Silveira	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Manuela Luiza Ramos de Andrade Maciel	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Naiara Fernandes da Costa	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Patricia de Cássia Ruela Palmieri	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,14	N/A	Orientação de Estágio Curso Técnico em Segurança do Trabalho - Renata Angela da Silva	N/A	1,00
Coordenação ou liderança de Grupo de Estudos ou Pesquisa Institucional com produtividade comprovada	0,23	N/A	Lider do Grupo de Estudos em Segurança e Saúde no Trabalho Rural (GESTR)	N/A	4,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - on-line) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição	0,47	8,00	Participação na Jornada Cientifica	N/A	2,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,12	N/A	Publicação de Trabalhos Congresso Brasileiro de Cafeicultura	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,12	N/A	Publicação de Trabalhos Congresso Brasileiro de Cafeicultura	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,12	N/A	Publicação de Trabalhos Congresso Brasileiro de Cafeicultura	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,12	N/A	Publicação de Trabalhos Congresso Brasileiro de Cafeicultura	N/A	1,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento externo (por projeto)	1,41	N/A	Coordenação do Projeto: "Avaliação dos Níveis de Oxigênio em Poços de Elevadores em Estruturas de Pós Colheita - Edital PIBIC n° 131/2024 - FAPEMIG/IFSULDEMINAs		15,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	0,94	N/A	Coordenação do Grupo de Estudos em Segurança e Saúde no Trabalho Rural (GESTR)		10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	0,94	N/A	Coordenação do Projeto: "Boas Praticas Trabalhistas na Cafeicultura;	N/A	10,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	1,88	N/A	Coordenador do Laboratório de Segurança, Higiene e Incêndio (LSTHI)	N/A	16,00
Atuação como membro da COPESE	2,35	N/A	Membro da COPESE	N/A	16,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53 Página 3 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	5,17	N/A	Coordenador do Curso Técnico em Segurança do Trabalho Subsequente	N/A	44,00
Vice Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anua	0,94 I	N/A	Vice-coordenador do curso de Pós Graduação Latu Sensu em Bioética	N/A	22,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,70
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	2,58
Atividades de Extensão	1,88
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,23
Gestão - Redução de CH	6,11
Total geral	23,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	16,50	80,00
Atividades docentes	23,50	185,00
Total geral	40,00	265,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:00:53 Página 4 de 4